
1289-DRPP-2024. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las catorce horas con cuarenta y cuatro minutos del doce de noviembre de dos mil 

veinticuatro. 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de HEREDIA, por 

el partido Esperanza Nacional. 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado 

en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este 

Departamento de Registro, se determina que el partido ESPERANZA NACIONAL, convocó 

a todas las asambleas CANTONALES de la provincia de HEREDIA, las cuales cumplieron 

con el quórum de ley requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

PROVINCIA HEREDIA 
CANTON CENTRAL 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre           Puesto  
401080344  RONALD VILLALOBOS SEGURA    PRESIDENTE PROPIETARIO  
108810632  INGRID MONGE LOPEZ     SECRETARIO PROPIETARIO  
203070938  ROBERTO VALVERDE PEREZ T   ESORERO PROPIETARIO  
115680501  MARIA FERNANDA SAENZ ZAMORA    PRESIDENTE SUPLENTE  
402280889  JOSE ENRIQUE SOLORZANO LEPIZ    SECRETARIO SUPLENTE 
402180460  IVIE NICOLE RODRIGUEZ LOAIZA    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre           Puesto  
602310067  ROSIBEL ARAYA ARAYA                           FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS  
Cédula  Nombre                Puesto  
108810632 INGRID MONGE LOPEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
115680501  MARIA FERNANDA SAENZ ZAMORA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
203070938  ROBERTO VALVERDE PEREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
401080344  RONALD VILLALOBOS SEGURA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
105260238  GERMAN ROBERTO RODRIGUEZ COFFRE   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTON BARVA 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre           Puesto  
116190190 JOSE PABLO CERDAS MORA    PRESIDENTE PROPIETARIO 
108820078 ANA MARCELA JARA CASCANTE   SECRETARIO PROPIETARIO 
402240671 NATALIA VILLALOBOS ZARATE   TESORERO PROPIETARIO 
401110264 MARIANELA ZARATE GONZALEZ   PRESIDENTE SUPLENTE 
111620241 GEISON MANUEL CORDERO SALAS   SECRETARIO SUPLENTE 
401090153 RONALD CAMPOS CHAVARRIA   TESORERO SUPLENTE 
 



FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
105360024 HEYLEM CHINCHILLA DAVILA   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre                Puesto  
402240671 NATALIA VILLALOBOS ZARATE   TERRITORIAL PROPIETARIO 
108820078 ANA MARCELA JARA CASCANTE   TERRITORIAL PROPIETARIO 
116190190 JOSE PABLO CERDAS MORA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
401300385 MARIA ISABEL MONTERO SEGURA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
401090153 RONALD CAMPOS CHAVARRIA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTON SANTO DOMINGO 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre           Puesto 
302660097  VERA GOMEZ VARGAS     PRESIDENTE PROPIETARIO  
119170571  MARIA PAULA CHACON MADRIGAL    SECRETARIO PROPIETARIO 
104960628  EDUARDO JIMENEZ GONZALEZ    TESORERO PROPIETARIO 
106080756  WILLIAM RODRIGUEZ SOLIS     PRESIDENTE SUPLENTE  
103840127  GABRIEL GERARDO MONTERO TENORIO   SECRETARIO SUPLENTE  
113730821  LISBETH TATIANA UMAÑA ROMERO    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre           Puesto 
400890323  MARGARITA RUBI JIMENEZ    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre           Puesto 
401061176  MARIA JOSEFA RUBI JIMENEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
104960628  EDUARDO JIMENEZ GONZALEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
119170571  MARIA PAULA CHACON MADRIGAL    TERRITORIAL PROPIETARIO  
106080756  WILLIAM RODRIGUEZ SOLIS     TERRITORIAL PROPIETARIO 
302660097 VERA GOMEZ VARGAS     TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTON SANTA BÁRBARA 
COMITE EJECUTIVO     
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  
104700804  GINA CEDEÑO GUZMAN     PRESIDENTE PROPIETARIO 
115810040  BENJAMIN BARQUERO CEDEÑO    SECRETARIO PROPIETARIO 
206500451  SUSAN EDITH MURILLO BARQUERO   TESORERO PROPIETARIO 
402270763  JUAN JOSE VARGAS BARQUERO    PRESIDENTE SUPLENTE 
208310665  SARA VARGAS BARQUERO     SECRETARIO SUPLENTE 
207210214  CARLOS SAMUEL SANCHEZ CAMPO   TESORERO SUPLENTE 
  
FISCALÍA      
Cédula               Nombre                                                                          Puesto  
203540792  MARIA ISABEL BARQUERO CAMPOS   FISCAL PROPIETARIO  
  
DELEGADOS      
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  

115810040  BENJAMIN BARQUERO CEDEÑO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
104700804  GINA CEDEÑO GUZMAN     TERRITORIAL PROPIETARIO  
402270763  JUAN JOSE VARGAS BARQUERO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
208310665  SARA VARGAS BARQUERO     TERRITORIAL PROPIETARIO  
206500451  SUSAN EDITH MURILLO BARQUERO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
 

CANTON SAN RAFAEL 
COMITE EJECUTIVO     
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  



401390347  CARLOS EDUARDO VILLALOBOS SOLIS  PRESIDENTE PROPIETARIO 
402090639  KARLA PATRICIA VILLALOBOS ROJAS   SECRETARIO PROPIETARIO 
402290977  CARLOS EDUARDO VILLALOBOS ROJAS   TESORERO PROPIETARIO  
401430130  JUAN CARLOS RAMIREZ RODRIGUEZ   PRESIDENTE SUPLENTE  
900860204  GUISELLE VILLALOBOS SOLÍS   SECRETARIO SUPLENTE 
401350008  ALVARO RAMIREZ MASIS     TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA      
Cédula               Nombre                                                                          Puesto  
401510207   RAFAEL ANGEL RAMIREZ RODRIGUEZ   FISCAL PROPIETARIO  
  
DELEGADOS      
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  
401350008  ALVARO RAMIREZ MASIS     TERRITORIAL PROPIETARIO  
402290977  CARLOS EDUARDO VILLALOBOS ROJAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
401390347  CARLOS EDUARDO VILLALOBOS SOLIS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
900860204  GUISELLE VILLALOBOS SOLÍS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
402090639  KARLA PATRICIA VILLALOBOS ROJAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTON SAN ISIDRO 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre            Puesto  
106180348 HANNIA CESPEDES CALDERON             PRESIDENTE PROPIETARIO 
303510353 ERICK SOJO MARIN                      SECRETARIO PROPIETARIO 
402040232 KENNER ALBERTO ARRIETA ZAMORA        TESORERO PROPIETARIO 
502150996 MARIA ISABEL ARAYA MUÑOZ              PRESIDENTE SUPLENTE 
402340970 JOSE MIGUEL ZAMORA SANCHEZ           SECRETARIO SUPLENTE 
117190856 CHRISTIAN CASCANTE CESPEDES          TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
117170432 MARCELO PEREZ ORTIZ                   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto 
303510353 ERICK SOJO MARIN                      TERRITORIAL PROPIETARIO 
106180348 HANNIA CESPEDES CALDERON             TERRITORIAL PROPIETARIO 
402040232 KENNER ALBERTO ARRIETA ZAMORA        TERRITORIAL PROPIETARIO 
 502150996 MARIA ISABEL ARAYA MUÑOZ              TERRITORIAL PROPIETARIO 
117190856 CHRISTIAN CASCANTE CESPEDES          TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTON BELÉN 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre            Puesto  
401840345  LUIS ANTONIO GUERRERO SANCHEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 
402700321  CLAUDIA VALERIA JIMENEZ CRUZ    SECRETARIO PROPIETARIO 
501540998  LUIS ANTONIO GUERRERO CHAVARRIA   TESORERO PROPIETARIO 
112340410  MELISSA JIMENEZ CRUZ     PRESIDENTE SUPLENTE 
700620768  SARY EUGENIA CRUZ CONTRERAS    SECRETARIO SUPLENTE 
402100700  RICARDO JOSE GUERRERO SANCHEZ   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
401140376  LUZ MARINA SANCHEZ ESPINOZA    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto 
402700321  CLAUDIA VALERIA JIMENEZ CRUZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
501540998  LUIS ANTONIO GUERRERO CHAVARRIA   TERRITORIAL PROPIETARIO 



401840345  LUIS ANTONIO GUERRERO SANCHEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
112340410 MELISSA JIMENEZ CRUZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
700620768  SARY EUGENIA CRUZ CONTRERAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTON FLORES 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre            Puesto  
203970607 ALEX ANTONIO CORELLA JIMENEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 
118760546 MARIA PAULA GARRO MASIS    SECRETARIO PROPIETARIO 
106190167 HANNIA PATRICIA MENDEZ SOLANO   TESORERO PROPIETARIO 
901110171 FATIMA DE JESUS CORELLA CORDOBA  PRESIDENTE SUPLENTE 
204280311 JOSE ANTONIO BENAVIDES CARVAJAL  SECRETARIO SUPLENTE 
108090111 ERICK GARRO MUÑOZ    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
203510626 MARIO ALBERTO VIQUEZ ULATE   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto 
203970607 ALEX ANTONIO CORELLA JIMENEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
108090111 ERICK GARRO MUÑOZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
204100244 FRANKLIN MORALES HIDALGO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
118760546 MARIA PAULA GARRO MASIS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
117010947 VALERIA CORELLA CORDOBA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTON SAN PABLO 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre            Puesto  
401350397  HEIDY MAYELA ARLEY CALDERON    PRESIDENTE PROPIETARIO 
112940801  ANDRES ESTEBAN AGUILAR ARLEY    SECRETARIO PROPIETARIO 
117940357  ALEXA JIMENEZ GUTIERREZ     TESORERO PROPIETARIO 
702000413  ANDREA MARIEL MONTERO GOMEZ   PRESIDENTE SUPLENTE 
401110951 MARVIN ELADIO CAMACHO HERNANDEZ   SECRETARIO SUPLENTE 
109230866 LEONARDO JOSE SALAS QUIROS    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
110840210  SOFIA CAROLINA TORRES MADRIGAL   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto 
112940801  ANDRES ESTEBAN AGUILAR ARLEY    TERRITORIAL PROPIETARIO 
401110951  MARVIN ELADIO CAMACHO HERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
702000413  ANDREA MARIEL MONTERO GOMEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
401350397  HEIDY MAYELA ARLEY CALDERON    TERRITORIAL PROPIETARIO 
109230866  LEONARDO JOSE SALAS QUIROS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTON SARAPIQUÍ 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre            Puesto  
109070221  EDGAR JAVIER DELGADO VILLALOBOS   PRESIDENTE PROPIETARIO 
702190821  YOSELINE ANDREA MURILLO CAMACHO   SECRETARIO PROPIETARIO 
701590003  MARIA JEANNETTE PERAZA SOTO    TESORERO PROPIETARIO 
701570076  MARIA JESSICA MURILLO CAMACHO   PRESIDENTE SUPLENTE 
702410693  ADRIAN BERNARDO MURILLO CAMACHO   SECRETARIO SUPLENTE 
108420936 WILLIAM DELGADO VILLALOBOS    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 



Cédula  Nombre      Puesto 
203990307  MARLEN CAMACHO RODRIGUEZ    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto 
702410693  ADRIAN BERNARDO MURILLO CAMACHO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
109070221  EDGAR JAVIER DELGADO VILLALOBOS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
702600626  EDSON JAROD DELGADO CORRALES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
701570076  MARIA JESSICA MURILLO CAMACHO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
204510219  MERCEDES CAMACHO RODRIGUEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política completó 

satisfactoriamente las estructuras partidarias de todos los cantones de la provincia de 

Heredia, se autoriza al partido Esperanza Nacional para que continúe con la celebración de 

la asamblea provincial de Heredia. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. – 

 
 
 
 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de Registro de Partidos Políticos 
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